Votisque inanibus concrepare. Liber Regius: *votisque immanibus concrepare.* Salmasio (ubi? nescio): *cavat:que manibus concrepare.* Sed de manibus mox subsequitur, ut iis hic non sit locus. Suspitari licet dictum ab Arnobio, *stlopisque inanibus* ad imitationem Persiani loci, sat. v, 15:

Nec stlopo tumidas intendis rumpere buccas.

(*Stlopus* scil. est sonus qui ex inflatione buccarum erumpit). Hæc Heinsius. Fortasse mutatione unius litteræ legendum: *votisque immanibus concrepare* (a *vola*, *æ*, media parte manus, sive, ut h. l., pedis) et vertendum: *mit mächtigen Fersen stampfen.* Potius: *mit gewaltigen Händen Kluschen* loquitur enim Arnobius de plaudantium strepitu. ORELL.

Manus ad cælum tollunt. etc. Heraldus ineptum putans, deos, qui in cælo sunt, manus ad cælum tollere, totum locum invertendum censet, ita scil.: *votisque inanibus concrepare, manus ad cælum tollere, rebusque admirabilibus motos prosilire, exclamare; in gratiam cum hominibus redeunt.* Male, opinor. Nam dii illi, de quibus loquitur Arnobius, non in cælo ver-antes, sed in terram descendentes ad visendos ludos scenicos, possunt manus ad cælum tollere (qui est gestus admirantium). Sic infra, cap. xxxviii nostræ ednii ms, Jupiter de cælo proficitur ad spectandos cantherios replicantes gyros septem. Immo, si

mœdiis, atellanis, mimis ducunt lætissimas voluptates : quid moramini, quid cessatis, quin et ipsos dicatis deos ludere, lascivire, saltare, obscœnas compingere cantiones, et clunibus fluctuare crispatis? Quid enim differt, aut interest, faciantne hæc ipsi, an ab aliis fieri in amoribus atque in deliciis ducant?

XXXIV. Unde igitur fluxit, vel ex quibus enata est causis opinionum hæc pravitas? Ex eo scilicet maxime, quod nequeunt homines, quidnam sit deus, scire, quidnam sit vis ejus, natura, substantia, qualitas : utrumne habeat formam, an nulla sit corporis circumscriptione finitus, agat aliquid, an non agat : vigiletne perpetuo, an aliquando solvatur in somnos : currat, sedeat, ambulet, an ab hujusmodi motibus, et cessione sit liber? Hæc omnia, ut dixi, nequeunt scire, neque ratione aliqua pervidere, in eas sunt opinionationes lapsi, ut deos ex se fingerent, et qualis sibi natura est, et illis talem darent actionum, rerum, voluntatumque naturam. Quod si animal cernerent nullius esse se pretii, nec inter formiculam plurimum seseque esse discriminis, profecto desinerent arbitrari quidquam se habere commune cum superis, et intra suos fines humiliatis suæ modestiam continerent. Nunc vero quia cernunt ora, oculos, capita, buccas,

Auriculas, nasos, cæterasque se alias membrorum gerere ac viscerum portiones, et deos existimant eadem ratione formatos, habitumque illos suum compagine in corporea continere : et quia gaudere, lætari, mœstosque se fieri tristioribus conspiciunt causis, arbitrantur et numina ex rebus hilarioribus gaudere, et ex minus lætis animorum contractione conduci : affici se ludis putant et cœlitum mentes ludorum delectatione mulceri. Et quia illis se voluptas est lavacrorum refovere caldioribus, et superis ducunt lavationum esse munditias gratas. Vindemianus nos homines, et deos rentur, et credunt suas ducere atque agitare vindemias : dies nobis natalitii sunt, et potentias cœlites diis autumant habere natales. Quod si possent adscribere valetudines, ægritudines, et corporales diis morbos, non dubitarent eos lienosos, lipulos, atque enterocelicos dicere, eo quod ipsi et lienosi et lippi sunt sæpe, et ingentium herniarium^a magnitudine ponderosi.

XXXV. (Oberth. XXXVIII.) Sed si dii immortales nequeunt, inquit, irasci, neque ullis animorum affectibus eorum quatitur concutiturque natura : quid historiarum sibi volunt, quid annales, quorum in conscriptionibus legimus nonnullis offensionibus deos

LECTIONES VARIANTES.

^a Gruenarum ms., pessime.

COMMENTARIUS.

de cœlo spectarent illos, esset ironia acerbissima et lepido jocus, similis illi, quo Lucianus in Jove Tragedo Jovem precantem inducit pro Timocle deorum defensore contra Damidem atheum. Neque verba, rebus admirabilibus moti proiliunt, histrionibus conveniunt, sed diis spectantibus. ORELL.

Si ex comædis, atellanis, mimis, etc. Scribere conabar comædis. Atellanæ erant fabulæ severiores, eoque histriones illarum (atellanos nominabant) personam creduntur non posuisse. Auctor Festus in Personata. Certe ab infamia immunes erant reliquorum sceniorum, de qua jam ante dictum. Histriones omnes præter Atellanos a militia prohibitos fuisse, alibi docui ex Livio et Valerio Maximo. STEWEGH.

Et clunibus fluctuare crispatis. Prohissima lectio. Vide quæ notavimus ad lib. II, cap. 42, verba : *lumborum crispitudine fluctuarent*. Tals saltatrix imaginem videsis in tabulis herculanensibus, tom. IV, tab. 26, ubi Murrius observat, obscœnam hanc saltationem Græcis dictam fuisse ἀπόκλιον. ORELL.

XXXIV. — Fluxit. Ita Scriverius et cæteri omnes, sensu flagitante. Antea : fluxi. ORELL.

Substantia, qualitas. Ed Lugd. Bat. habet : substantia qualis. ORELL.

Cessatione. Ita ms. Sabæus : cessiona. Fulv. Ursinus : sessione. ELMENH.

Et quia gaudere, lætari, mœstosque se fieri tristioribus conspiciunt causis. Non videatur mendum esse, et tamen est quod penitus consideranti facile apparebit. Cur enim lætitiæ causas omittat, tristitiæ ponat? cum postea non prætereat dicens : *arbitrantur et numina ex rebus hilarioribus gaudere et ex minus lætis etc.* Emendo itaque : *et quia gaudere læta re mœstosque se fieri etc.* MEURS. — Egregia hæc Meursii correctio et merito in textum recipienda. ORELL.

Conduci : affici se ludis, etc. Affici pendet a præcedente : quia conspiciunt. Mala itaque interpunctio Salmasii : *conduci. Affici se ludis, etc.* ORELL.

Enterocelicos. Glossæ : Ramez.... ἐντεροκλήν. Ente-

rocela herniæ species dicitur, cum intestinum cæcum delabitur in scrotum, ut Epitloocelo, cum omentum, Hydrocele, cum in alterum e testibus humor confluit. Vide Cels., de Med., lib. VII, cap. 18. Conf. Munkef. ad Fulgent. Mythol., lib. III, cap. 7. pag. 122, et Gesner., in Thesaur. ORELL.

Et ingentium herniarum magnitudine ponderosi. Ponderosi a pondere genitalium : vulgo gravedinem appellant a gravitate oneris. Augustinus, libro ultimo de Civitate Dei, cap. 8 : *quidam ab informi pondere genitalium salvus effectus est*. Juvenalis herniam appellat. Et Moses, Levit., cap. XXI, ubi describit, qualis debeat esse minister Dei : *Nec accedat ad ministerium, si fuerit ponderosus*. Ita antiquus interpres in Cod., pro quo vetus versio *herniosus*. Hernia autem pondus dicitur propter rupturam pondere factam, cum intestina rupta tunica descendunt in vesicam. *Pondus* etiam pro testiculis usurpavit Catullus (Carm. LXIII, 5) :

Devolvit ipse acuto sibi pondera silice.

et Martiales, lib. VI., epigr. :

Judæum nulla sub cute pondus habet.

Idcirco *testiculos bībres* appellat Juvenalis. Ovidius autem pro *pondere anus inguinis* dixit lib. IV. Fast. PETR. DANIEL in Pseudo. Plauti Querol. pag. 59. ed. Patav.

Secuti conjecturam anonymi Francogalli (vide supra, in Schönemannii Notitia litteraria) locum sequentem satis amplius a verbis : *Age nunc summatim*, usque ad : *alimenta sunt ignium et parentalibus conjunctissima mortuorum*, in quibus Arnobius apte concinneque opus finiisse putandus est, qui continetur capitibus editionis Oberthürrii XXXV - XXXVII, hujus libri, ad editionis nostræ calcem rejecimus. Sequens itaque caput incipiens a verbis : *Sed si dii immortales*, nostræ editionis est XXXV. Oberthürrianæ XXXVIII.

XXXV. — Sed si dii immortales. Ita Fulvius

motos, pestilentias, sterilitates, ac frugum inopias, aliaque intulisse civitatibus nationibusque discrimina: eosque rursus sacrorum satisfactione placatos, indignationum posuisse fervores, et in habitum lætiores statum cœli, tempestatumque mutasse? Quid terrarum fremitus, quid motus, quos esse accepimus factos, quod essent acti per indiligentiam ludi, nec ad suam formam conditionemque curati? instauratis his tamen, et curiosa observatione repetitis, superiorum conquiesse terrores, et ad hominum curam familiaritatemque revocatos. Quoties vatum jussis, haruspicumque responsis, postquam divina res facta est, et ex gentibus transmarinis acciti dii quidam, delubraque his facta, et in altioribus columnis signa quædam et simulacra sunt constituta: et imminetium aversi sunt periculorum metus, et gravissimi hostes pulsati, et amplificata res publica est, et victoriarum frequentibus gaudiis, et provinciarum possessione complurium? quod utique non fieret, si sacrificia, si ludos, cæterosque aspernarentur dii cultus: neque se honorari eorum procurationibus ducerent. Si ergo his datis calor omnium numinum, indignatione frigescent, vertunturque in prospera ea, quæ videbantur afferre terrores, manifestum est, hæc omnia non sine cœlitum fieri voluntate, et quod ea

A tribuantur a nobis, inaniter et cum tota imperitia reprehendi.

XXXVI. (Oberth. XXXIX.) Ventum est ergo, dum loquimur, ad ipsum articulum causæ, ventum rei ad cardinem, ventum ad veram atque adjunctissimam quæstionem: in quam venit ut debeamus inspicere, formidine superstitionis amota, et gratificatione deposita, utrumne hi dii sint, quos scire asseratis offensos, reddique sacrificiis mites; an sint longe aliud, et ab hujus vi debeant et nominis et potentiae segregari. Non enim imus inficias, in annalium scriptis contineri hæc omnia, quæ sunt a vobis in oppositione prolata: nam et ipsi pro modulo, ingenique pro captu et legimus, et esse positum scimus, ludis quondam ipsis circensibus, qui Jovi maximo B fierent, patremfamilias quemdam, antequam inciperent res agi, servum pessime meritum per circi aream mediâ transduxisse cæsum virgis, et ex more mulctasse post patibuli pœna. Ludis deinde jam terminatis, profligatisque curriculis, non multi post temporis spatium civitatem occepisse pestilentia vastari. Cumque dies adderet malum malo gravius, catervatim et populus interiret: rusticulo cuidam sorte humilitatis obscuro Jovem per insomnium dixisse, uti ad consules vaderet, præselem sibi dis-

COMMENTARIUS.

Ursinus, verissime. Alii: *Sed dii.* Heraldus conj. : *Si dii.* omisso *sed.* ORELL.

Et in habitum lætiores statum cœli tempestatumque mutasse. Ita ed. Lugd. Bat. Antea legebatur: *statum cœli tempestatem mutasse*, quæ quidem est constructio vere Arnobiana, temere mutata a Meursio in *statam cœli tempestatem.* ORELL.

Et in altioribus columnis signa quædam et simulacra sunt constituta. Nam simulacra eorum, quos honoratissimos esse volebant, columnis superimponebant. Suetonius in Galba: *Senatus, ut primum licitum fuit, statum, ei decreverat rostratæ columnæ superstantem in parte fori, qua trucidatus est.* Scribunt primis temporibus columnas pro simulacris erectas, easque simulacrorum loco cultas. Clemens Alexandrinus Stromate 1: *Πρὶν γοῦν ἀκριβοῦσθαι τὰς τῶν ἀγαλμάτων σχέσεις, κίονας ἰσταντες οἱ παλαιοὶ, ἕσθον τοῦτους ὡς ἀνδρῶματα τοῦ θεοῦ.* Idem observat Eusebius libro 1 de Præparatione Evangelica. HERALD.

Calor omnis numinum indignationeque frigescent. Calor h. l. pro ira, iracundia, ut sæpius. Vide C. Barthii Adversar., lib. vii, cap. 49, pag. 354. ORELL.

Non sine cœlitum fieri voluntate. Meursius mavult: *voluptate.* ORELL.

Et cum tota imperitia reprehendi. Μετὰ πάσης ἀπειρίας. HERALD.

XXXVI. — Ad ipsum articulum causæ. Articulus causæ idem quod caput causæ, rei. Vid. Ol. Borrich. Cogit. p. 49. ORELL.

Ventum veram atque adjunctissimam quæstionem. Hæc est lectio vetus, merito in textum revocata a Salmasio. *Adjunctissima causa*, nempe scopo, consilio operis. Simillimus locus Ciceronis pro Cluentio cap. 10 (quem apposite comparat cum nostro Gesnerus in in Thesaurio): *Acervatim jam reliqua, judices, dicam, ut ad ea, quæ propiora hujus causæ et adjunctiora sunt, perveniam.* Male itaque interpolaverunt, Gelenius: *atque junctissimam;* Fulv. Ursinus: *atque justissimam;* Meursius: *atque invictissimam.* ORELL.

Formidine superstitionis amota. Optime Nascitur enim superstitione ab immani divinitatis metu, quo deum horremus, ut asperitate nimia truculentum, et

idcirco omnes divinæ culturæ minutias, quæ nobis in mentem veniunt, studiose persequimur, nec quidquam omitimus. Hoc πάθος Græci δεισιδαιμονίαν idcirco appellant, quam definit Plutarchus *δόξαν ἐμπροσθεν καὶ δέουσι ποιητικὴν ὑπόληψιν ἐκταπεινούντος καὶ συντριβόντος τὸν ἀνθρώπου οἰόμενον εἶναι θεοῦς, εἶναι δὲ λυπηροῦς καὶ βλαβεροῦς.* Hanc formidinem Cicero appellat inane deorum timorem libro 1 de Natura deorum: *Horum enim sententia omnium non modo superstitionem tollunt, in qua est timor inanis deorum,* etc. Hinc igitur Varro, *deum a religioso vereri, a superstizioso timeri,* ait apud B. Augustinum. Hac formido hominem *ἐκταπεινοῖ καὶ συντριβεί,* ait Plutarchus ex veterum sophorum sententia, quam exprimit Lucretius lib. vi, vers. 49, seqq.:

Cætera, quæ fieri in terris cœloque tuentur
Mortales, pavidis quum pendunt mentibus sæpe,
Efficiunt animos humiles formidine divum,
Depressosque premunt ad terram, etc.

Quare eleganter ait Maximus Tyrius Sermone iv piium esse amicum Deo, superstitosum esse Dei adulatorem: *ὁ μὲν εὐσεβὴς φίλος θεῶν ὁ δὲ δεισιδαιμονία κολαξ θεοῦ.* HERALD.

Et nominis. Meursius mavult: *et numinis.* ORELL.

Ludis et sacrificiis. Ludis addidit Fulv. Ursinus.

ORELL.

Et legimus et esse positum scimus, ludis quondam ipsis circensibus, etc. Eamdem historiam narrat Macrobius, lib. 1 Saturn., cap. 11; Augustinus, de Civ. Dei, lib. iv, cap. 26; Livius, lib. ii, cap. 56; Dionysius Halicarn., lib. vii, pag. 742 (Sylb.); Plutarchus Coriolano; Lactantius, lib. ii, cap. 7; Valerius Maximus, lib. i, cap. 8. ELMENH.—Add. Cic., de Divinat., lib. i, cap. 22, et Minuc. Fel. Octav., cap. vii. Pro et esse positum Fulv. Ursinus leg.: *hæc eadem et esse posita.* ORELL.

Mulctasse post patibuli pœna. Sic restituit Canterus ex editione Romana principe. Antea pœnam, pessime. Pro mulctasse cod. ms. mulcasse. ORELL.

Ut ad consules vaderet, præselem sibi displicuisse monstraret, posse melius fieri civitati, etc. Sic emen-

plicuisse monstraret, posse melius fieri civitati, si ludis sua religio redderetur, et ex integro rursus curiosa observatione procederent. Quod cum ille facere minime curasset; vel quod esse vanum suspicaretur insomnium, nullamque habiturum apud audituros fidem: vel quod ingenitæ humilitatis memor potestatis tantæ fugeret et formidaret accessum: cunctatori redditum inimicum Jovem, filiorum obitus irrogavisse pro pœna. Mox cum et ipsi proprium minaretur interitum, ni præsulis pergeret nuntius improbat: obeundi formidine territatum, cum jam et ipse contactus pestilentiæ flagraret incendio, de sententiâ propinquorum perlatam ad curiam patrum, insomniæ exposita visione, flammam evolavisse contagii: ludorum deinde instaurazione decreta, et spectaculis adhibitam gravem curam, et priorem populo redditam sanitatem.

XXXVII. (*Oberth. XL.*) Sed neque illud æque nos negabimus scire, temporibus quondam civitatis et reipublicæ duris, vel quæ lues infesta faciebat continua populum contage conficiens: vel quæ hostes validi, et ad periculum libertatis auferendæ præliorum prosperitate jam proximi: jussis et monitis vatum, transmarinis ex gentibus quosdam deos accitos, magnificisque honoratos templis, et luis sedasse flagrantiam, et viribus hostium fractis frequentissime triumphatum, et auctos imperii fines, innumerasque provincias sub leges vestri cecidisse dominatus. Sed neque hoc nostram conscientiam fugit, lectum et po-

Asitum, ictum cum esset Capitolium fulmine, multaque in hoc alia: Jovis etiam simulacrum, sublimes quod in culmine stabat, suis esse ab sedibus provolutum. Responsum deinde ab haruspibus editum, res sævas tristissimasque portendi, ab incendiis, cædibus, ab legum interitu, et ab juris occasu, maxime tamen ab domesticis hostibus, atque ab impia conjuratorum manu. Sed flecti hæc posse, immo aliter publicari scelerata non posse consilia, nisi Jupiter rursus altiore in culmine figeretur, orientalem conversus ad cardinem, radiisque oppositus solis. Affuisse dicto fidem: nam subrecto culmine conversoque ad solem signo, patuisse res abditas, et reserata in maleficia vindicatum.

XXXVIII. (*Oberth. XLI.*) Habent quidem miraculi speciem, quin immo habere creduntur cuncta ista, quæ dicta sunt: si ita, ut sunt prompta, humanum veniant ad auditum: nec diffitemur inesse his quiddam, quod in prima positum, quemadmodum dicitur, fronte perstringere aures possit, et veritatis similitudine circumvenire. Cæterum si penitus intueri res factas, personas, et personarum volueris voluntates, nihil esse reperies diis dignum, et quod sæpe jam dictum est, quod ad hujus nominis speciem dignitatemque referatur. Quis est enim primum, qui deum illum fuisse credat, qui currentibus frustra delectaretur equuleis, evocarique se genere hoc ludicri jucundissimum duceret? Imo illum fuisse quis est qui assentiatur Jovem, quem deum principem

LECTIONES VARIANTES.

^a Præstringere *Fulv.*

^b Voluptates *ms., male.*

COMMENTARIUS.

davit Lipsius *Epistol. Quæst. lib. iii, Epist. xv.* Antea legebatur: *uti ad consules suaderet, etc.*, nullo sensu. Meursius verbum utrumque retinere vult legendo: *uti ad consules vaderet, suaderet, præsullem sibi displicuisse monstraret, posse melius fieri civitati, etc.* ORELL. — *Præsulem.* Livius (lib. ii, cap. 36) *præsultorem*, Valerius Max. et Lactantius locis modo laudatis *præsultorem* habent. Plutarchus et Dionysius *Halicarn. ὀρχιστήν.* Glossæ, *præsultor.* ὁ ἐν τοῖς ἰεροῖς ὀρχοῦμενος. ELMENHORST. — Hunc autem furciferum servum præsullem sive præsulatorem appellabat dæmon, quod, qui virgis caduntur, convertunt se et trepidant saltantium more, atque idcirco dicuntur quandoque per similitudinem saltare. Quapropter scribit Artemidorus, multas plagas servo portendi, si saltare se somnariit. Sic ille, lib. i *Oneirocrit.* cap. 78: Ὅπως δ' ἂν ὀρχήσεται δοῦλος, καὶ ὅπου ἂν πολλὰς λήψεται πληγὰς. Καὶ ὁ πλείων ἦτοι ναυαγήσει, ἢ καὶ μόνος ἐκπεσὼν κολυμβήσει. Ὁ μὲν γὰρ καίόμενος, ὁ δὲ νηχόμενος κινήσεται δι' ὄνων τῶν σωματικῶν. HERALD.

Cunctatori. Ita Fulvius Ursinus. Antea: *contatori.* ORELL.

XXXVII. — *Contage.* *Contages* antique pro contagio. Lucretius IV, 337:

Quæ contage sua palloribus omnia pingunt. ORELL.

Ictum cum esset Capitolium fulmine. Vide liv. lib. xxvii, cap. 4. ELMENHORST. — Jovem hunc alium fuisse a Jove Capitolino et stetisse eum in columna extra ædem Jovis Capitolini, pluribus docet Oudendorpius ad Jul. Obseq. de Prodig. c. 122, p. 209, qui factum hoc evenisse scribit Coss. Marco

Cicerone et Cai. Antonio anno Urbis cond. 690. ORELL.

Res sævas tristissimasque portendi. Meursius et Stewechius legendi putant: *Res scævus, etc.* Vide supra ad lib. i, cap. 16. ORELL.

Sed flecti hæc posse, immo aliter publicari scelerata non posse consilia. Meursius verbum *posse* male bis inculcatum credens, corrigiit: *Sed flecti hæc, immo aliter, etc.*, quod probò. ORELL.

Subrecto culmine. Ita Guillelmus pro *subrepto*, quod antea legebatur *pes-ime*, eamque correctionem confirmat etiam codex ms. teste Stewechio. *Subrectum culmen* est altius erectum. Ita Virgilius de Fama:

Tot subrigit aures. ORELL.

XXXVIII. — *Cæterum si penitus intueri res factas, personas, etc.* Interpungo atque restituo: *Cæterum si penitus intueri res, facta, personas.* Consimili scriptura consimilem locum, lib. ii Arnobii corrigendum puto: *Quod si homines penitus se noscent, aut intellectum Dei suspicionis exciperent aura*, ubi legendum: *penitus se noscent*, et supra hoc libro: *penitus re invisâ* pro *penitus*. STEWECH. — Quæ correctio Stewechii probatur etiam doctissimo Oudendorpio in notis ad Jul. Obseq. de Prodigis cap. 118, pag. 194, ed. Kapp. Derivatur autem *penitus* non a *penitus*, sed a *penite*, quo usus est Catullus in Nuptiis Julæ et Manlii vers. 178:

Illi non minus, ac tibi,
Pectore uritur intimo
Flamma, sed penite magis. ORELL.

Ad hujus nominis speciem. Meursio placet *numinis.* ORELL.

dicitis, et rerum, quæcumque sunt, conditorem: qui læsum deinde illo se questus est et pronuntiavit in spectatum proficisceretur e cælo, cantherios de velocitate certantes, replicantes gyros septem, et quos dissimiles ipse corporum esse in mobilitate voluisset, eos tamen gaudere, transire, transiri, pronos et cernuos ruere, cum curribus resupinos verti, trahi alios cruribus et claudicare præfractis, et ineptias nugis et crudelitibus mixtas summis in voluptatibus habuisse, quas homo quivis lætus, nec ad studium plenæ gravitatis ac ponderis eruditus puerilia duce ret atque aspernaretur ut ludicra? Quis est, inquam, qui credat, repetamus ut assidue hanc vocem, generis eum fuisse divini, qui quoniam ludis actus per circi est spatium, meritorum pœnas et supplicia redditurus, ira exacerbatus ardesceret, seseque ad vires accingeret ultionis? Si enim nocens servus, atque illa fuerat animadversione puniendus: qui debuit Jupiter indignatione aliqua commoveri, cum ageretur injuste nihil, imo cum nocens caput pœnis convenientibus plecteretur? Sin autem immunis ab scelere, neque ulli obnoxius crimini, vitiosi præsulis ipse fuit in causa, cui cum subvenire potuisset, non fecit, immo ipse quæsit, et pati quod improbat, et ab aliis pœnas suæ permissionis exigere: et cur

læsum deinde illo se questus est et pronuntiavit in præsulis, quia crucis ad pœnas per circi actus est medium, virgis dilaceratus et flagris?

XXXIX. (*Oberth. XLII.*) Et quid ex hoc facto lalis potuit et fœditatis effluere, quod aut circum faceret minus purum, aut Jovem contaminatum, cum per exigua momenta, per puncta, tot in orbe conspiceret millia mortis in generibus variis, et cruciatibus interire diversis? Ante, inquit, est actus, ludi quam inciperent confici. Si sacrilego pectore, religionisque contemptu, est ut ignoscere debeamus Jovi indignanti se spreto, nec circensibus propriis sollicitiorem adhibitam curam. Sin autem errore vel casu, latens illud non est animadversum et cognitum vitium, nonne fuerat rectum, Jovique conveniens, ut humanis ignosceret lapsibus, et imprudentiæ cæcitate veniali concessione donaret? Sed vindicanda res fuit. Et post hæc aliquis fuisse illum deum credet, qui puerilis incuriam ludicri, civitatis ultus est et persecutus interitu? gravitatis, ac ponderis, aut ullius habuisse constantiæ firmitatem, qui ut sibi ex integro voluptatis in gaudia curretur, venenatam in perniciem aeris haustus vertit, et pestilentiæ morbo stragem mortalitatis indixit? Si ludorum exhibitor ma-

COMMENTARIUS.

Cantherios de velocitate certantes, replicantes gyros septem. Numerum impari, ut magis faustum admasse antiquos etiam in re militari, docui non uno loco Commentarii mei ad Vegetium. Attamen præter ternarium etiam septenarium religioni maxime commodum fuisse, liquet in verbis Apulei in libro de Asino: *Meque prolinus purificandi studio, marino lavacro trado, septies submerso fluctibus capite: quod eum numerum præcipue religioni aptissimum divinus ille Pythagoras prodidit.* De gyris aurigarum septem res notissima. Septies enim circuibant perniciosissimo cursu metas, quæ constitutæ in Circo. Sidonius Apollinaris in laude urbis Narbonensis, ubi inter alia multa hæc de re ita canit:

Tu conamine duplicatus ipso
Stringis quadrijugos, et arte summa
in gyrum bene septimum reservas.

STEWECHE.

Hinc Plautus in Persa:

Age, puere,
A summo septenis cyathis committe hos ludos; move manus, propera.

Et Lanctantius opus suum concludens: *Quoniam decursus propositi operis septem sputiis ad metam profecti sumus.* HERALD.

Cernuos ruere. Cernuus, in caput ruens. Prudentius Cathenerin., hymn. vii:

frigatum pulverem ore pressit cernuo.

Vide, qui de hoc vocabulo multus est, Elmenhorst. Ind. in Apulei. et Oudendorp. ad Apulei. Met. 1, pag. 62 seq. ORELL.

Trahi cruribus et claudicare præfractis. Vide Sophoclem in Electra, ubi fictam Orestæ mortem describit. HERALD. — Fulv. Ursin. leg.: *Debiles cruribus*, etc. Male. ORELL.

Habuisse. Meursius conj.: *Habuisset*, et in præcedentibus: *eos tamen gauderet, pro gaudere.* Pessime. ORELL.

Quas homo quivis lætus. Ita ms. Quæ lectio confirmatur sequentibus verbis: *Nec ad studium plenæ gravitatis et ponderis eruditus.* Quare non necessaria correctio Gelenii: *Quas homo quivis lætus*, id est

λαμπρόβιος, έπαυστικός μέγας, ut explicant Glossæ. Vide Elmenh. ORELL.

Gravitatis et ponderis. Ponderus, idem quod gravitas, auctoritas, græce τὸ βάρος, βαρύτης, ὄγκος. Ita Sil. Ital., vers. 428 et seq.:

Frontique coma squalente sedebat
Terribilis decor, atque animi venerabile pondus.

Et viii, v. 609:

Læta viro gravitas, ac mentis amabile pondus.

Sic etiam Trebellius Pollio in xxx tyrannis, cap. 5: *Sed privata virtute clari, non nobilitatis pondere vixerunt.* Ubi vide Salmas., qui de hoc verbo multus est, in Script. Hist. August., tom. II, pag. 263, edit. Hack. Hinc pro superbia, arrogantia cum fastidio juncta, usurpavit Ammianus Marcell., lib. xxvii, cap. 9: *Horum status et pondera inventores juris antiqui molientes etiam insontes quosdam aliquoties supplicii aboleri censuere lethalibus.* Ubi vid. Wagner., tom. III, pag. 198. ORELL.

XXXIX. — *Est ut ignoscere debeamus.* Sic editio princeps, probantibus Cantero et editore Lugd. Bat. Gelenius et alii: *Est cur ignoscere debeamus.* ORELL.

Veniali concessione. Id est concessione veniæ, concessa venia. ORELL.

Aeris haustus. Simillimus locus Vegetii de Re Milit., lib. III, cap. 2: *Si autumnali æstivoque tempore diutius in iisdem locis militum multitudo consistat, et contagione aquarum et odoris ipsius fœditate vitiatibus et et aere corrupto perniciosissimus nascitur morbus.* Plura exempla collegit N. Heinsius, in Adversar., lib. I, cap. 17, pag. 183. ORELL.

Pestilentiam, morbos, stragem mortalitatis indixit. Fulv. Ursin conj.: *Induxit.* Male. Vide ad lib. I, cap. 3. N. Heinsius in Adversar., pag. 183, mavult: *Stragem mortalitati* (id est mortalibus) *indixit.* Non necessaria correctio. *Mortalitas* enim pro strage notio Arnobii ævo non nova. Sic etiam Salvianus de Gubern. Dei, lib. vii, p. 155, ed. Brem. (quem locum apposite citat Meursius): *Sicut ex furto Achar populus ruit, sicut ex zelo Saulis orta est pestilentia, sicut ex sancti David dinumerationi mortalitas.* ORELL.

gistratus minus curavit ediscere, quisnam esset illo die circi actus per medium, contractaque est ex hoc culpa; quid infelix commoverat populus, ut aliena delicta capitis sui dissolveret pœnis, pestilentibusque contagiis crudeliter expelleretur a vita? immo quid feminarum genus, quas ab negotiis publicis conditio fragilitatis exceptit? quid adultæ a virgines, quid parvuli fecere pusiones? quid denique adhuc parvi nutricum sub alimonja constituti, ut in eos immitteretur par et una sævitia, priusque acerbiter mortis, quam dulcedinem aliquam perciperent luminis?

XL. (*Oberth. XLIII.*) Si sibi ^b Jupiter ludos scrupulosius fieri, restituique quærebat, si fideliter reddere suam populo sanitatem, nec malum, quod fecerat, prorogari ulterius et augeri: nonne rectius fuerat, consulem ut ad ipsum veniret, sacerdotum ad aliquem publicarum, pontificem maximum, aut ad Flaminem suum Dialem, eique per somnium, et præsulia vitium, et funesti causam temporis indicaret? Quæ fuerat ratio, ut ruri hominem suetum, obscuritate incognitum nominis, urbanarum inscium rerum, quid sit præsul fortasse nescientem, voluntatis suæ deligeret? nuntium, et expetitæ satisfactionis auctorem? Quem si utique sciebat, divinus modo si fuerat tergiversatorem in obsequio futurum: nonne fuerat pronius, et Deo conveniens, mentem hominis vertere, et parendi subigere voluntatem; quam vias aggredi sæviore, et latrocinii ritu sine ulla passim ratione sævire? Si enim rusticus, senior, inexpeditus in rebus obeundis, cunctabatur in re jussa causis superioribus retardatus: quid infelices ejus commoverant liberi, ut in eos ira et indignatio verteretur,

offensaque alterius luminis sui spoliatione pensarent? Et quisquam est hominum, qui fuisse illum Deum credat tam injustum, tam impium, nec mortaliū saltem constituta servantem, apud quos nefas haberetur magnum, alterum pro altero plecti, et aliena delicta aliorum cervicibus vindicari? Sed et ipsum fecit pestilitatis sævitia comprehendendi. Nonne ergo præstantius, quinimmo æquius fuerat, si hoc esse videbatur faciendum, ut ab ipso patre terror coercitionis inciperet, apud quem causa tanti fuerat motus, et inobæda cessatio, quam in ejus dolorem vim liberis facere, et innoxias urere atque abolere personas? Quænam illa sævitia, crudelitas fuit quæ tanta, ut, extincta sobole intestinīs periculis post territaret patrem? Quod jamdudum si facere, id est, loco priore voluisset; nec germanitas conficeretur innoxia, et voluntas numinis cognosceretur offensa. At enim completo annuntiationis officio statim morbus evanuit, et sanitati homo est continuo restitutus. Et quid habet admirationis res ista, si malum, quod inspiraverit, repulit, seseque inani ostentatione jactavit? Quod si peritius res pendas, magis illa crudelitas, quam beneficium salutis fuit; siquidem hominem miserum, et interire post filios cupientem, non gaudia servavit ad vitæ, sed ut suam solitudinem disceret, et orbitatis cruciamenta sentiret.

XLI. (*Oberth. XLIV.*) Consimili ratione per alias ire licebit historias, et ostendere in his quoque longe aliud, quam esse dii debeant, de his ipsis dici, et earum in expositionibus indicari: velut in hac ipsa quam deinceps ponam, una ei duabusve conjunctis, fastidium ne immoderatione pariat. Post advectos, inquit, transmarinis ex gentibus deos quosdam,

LECTIONES VARIANTES.

^a Adulteræ Sab.
^b Se Sab.

^c Diligeret Sab.

COMMENTARIUS.

Minus curavit ediscere. Lectio sanissima et minime mutanda. *Ediscere* h. l. sciscitari, percontari. Consequens pro antecedente, ut sæpissime. Male itaque Pighius et Stewechius conj. *edicere*, interpretantes de edicto ejus qui munus edebat, sive titulo quo notatum, cui deo, cui deæ, cui rei ludi futuri essent. Quod h. l. minime quadrat. ORELL.

Quas ab negotiis publicis conditio fragilitatis exceptit. Ulpianus, lib. 1, ad Sabinum: *Femine ab omnibus officii civilibus vel publicis remotæ sunt.* Livius, l. xxxiv, c. 2, in oratione Catonis: *Majores nostri nullam ne privatam quidem rem feminas sine auctore voluerunt: in manu esse parentum, fratrum, virorum.* ELEMENE.

XL. — *Si sibi Jupiter.* Ita Meursius in Append. et ed. Lugd. Bat. Cod. ms.: *Sibi Jupiter.* Gelenius et cæteri: *Si Jupiter.* ORELL.

Reddere. Editio princeps: *redderet.* ORELL.

Prorogari ulterius et augeri. Ita Stewechius ex ms. Ed. princeps: *prorogaret... augeret.* Alii: *prorogare... augere.* Meursius in Append. *augere* intelligit *πρότερον*, ut *movere* pro *movere se.* ORELL.

Consulem ut ad ipsum. Alii: *consulem aut ad ipsum.* ORELL.

Nonne fuerat pronius. Meursius legendum suspicatur: *nonne fuerit probius.* Sed bene habet vulgata lectio. *Pronius* id est *facilius, leichter, weniger gewaltthatig.* ORELL.

Subigere voluntatem. Meursius et Stewechius ma-

lunt: *subjicere voluntatem.* Sed *subigere* est gravius et expressius. ORELL.

Sed et ipsum fecit pestilitatis sævitia comprehendendi. Vox antiqua. Lucretius, vi, 1906:

Atque ea vis omnis morborum, pestilitasque.

Et vers. 1123:

Hæc igitur subito clades nova pestilitasque. HERALD.

Et inobæda cessatio. Ita Salmasius ex ms. et ad Solin. p. 24. *Obædio, obædus, inobædus*, qui non obedit. Cujus autem adjectivi nullam aliam auctoritatem præter nostram agnoscunt lexica. Meursius in Append. scribendum putat *in obedientia cessatio*, quod a librariis pro compendium scriptum inobæda errori originem dederit. Gelenius et cæteri ediderunt *in obeundo cessatio.* ORELL.

Quænam illa sævitia, crudelitas fuit quæ tanta. Ita Meursius et ed. Lugd. Batavorum Alii: *Quænam illa sævitia crudelitas fuit? quæ tanta.* Male. Stewechius mavult: *Quænam illa sævitia fuit? Crudelitas quæ tanta?* ORELL.

Repulit. Ita Gelenius et cæteri eum secuti, optime. Editio princeps: *retulit.* ORELL.

Inani ostentatione. Et hæc emendatio verissima debetur Gelenio. Cod. ms.: *in alia ostentatione.* Fulv. Urinus: *in mali ostentatione.* Meursius: *in mala ostentatione.* ORELL.

XLI. — *Fastidium immoderatione pariat.* Post

postque condita his templa, post cumulas sacrificii aras, male habens sese recreatur convaluit populus, et pestilentis morbi inducta sinceritate fugerunt. Qui, effamini, dii, quæso? Æsculapius, inquitis, Epidauro bonus deus valetudinibus præsidens, et Tiberina in insula constitutus. Si esset nobis animus, scrupulosius ista tractare, vobis ipsis obtineremus auctoribus, minime illum fuisse divum, qui conceptus et natus muliebri alvo esset: qui annorum gradibus ad eum finem ascendisset ætatis, in quo illum vis fulminis, vestris quemadmodum litteris continentur, et vita expulisset et lumine. Sed quæstione ab ista discedimus: Coronidis filius sit, ut vultis, ex immortalium numero, et perpetua præditus sublimitate cælesti. Ex Epidauro tamen quid est aliud allatum, nisi magni augminis coluber? Fidem si annalium sequimur: et exploratam eis attribuimus veritatem, nihil, ut inscriptum est, aliud. Quid ergo dicemus? Æsculapius iste, quem prædicatis, deus præstans, sanctus deus, salutis dator, valetudinum pessimarum propulsator, prohibitor, et extingtor, serpentis est forma et circumscriptione fininitus: per terram reptans, cæno natis ut vermiculis mos est, solum mento radit et pectore, tortuosis voluminibus se trahens, atque ut pergere prorsus possit, partem sui prostremam conatibus prioris adducit.

XLII. (*Oberth.* XLV.) Et quoniam legitur usus cibis etiam, quibus vita in corporibus immoratur, habet patulas fauces, quibus cibos transoret, oris hiatibus appetitos: habet receptaculum ventris, et

A ubi mansa et vorata decoquat viscera, sanguis detur ut corpori, et viribus redintegratio subrogetur: habet et extremos tramites, per quos immunda sæx eat, aversabili corpora fœditate deonerans. Si quando mutat loca, et ab aliis transgredi in alias regiones parat: non ut deus obscure per cæli evolat sidera, punctoque in temporis, ubi causa postulaverit, sistitur: sed velut animal brutum vehiculum, quo sustineatur, petit: undas pelagi vitat; atque ut tutus possit incolumisque præstari, cum hominibus navem ascendit, et ille publicæ sanitatis deus fragili se ligno, et tabularum compagibus credit. Non arbitramur evincere, atque obtinere vos posse, Æsculapium illum fuisse serpentem: nisi hunc colorem volueritis inducere, ut in anguem dicatis convertisse se deum, quo mentiri se posset, quisnam esset, aut quales homines intueri. Quod si fuerit a vobis dictum, quam infirmiter invalideque dicatur, ipsa rerum inæqualitas indicabit. Si enim se deus videri ab hominibus evitabat, nec in forma serpentis velle debuit conspici: cum in qualibet forma non ab ipso se alius, sed ipse esset futurus. Sin autem intenderat cernendum se dare, non debuit oculorum negare conspectui: cur non talem videri se præbuit, qualem sciebat se esse qualemque se noverat sui numinis in potentia contineri? Erat enim hoc potius, multoque præstantius, augustæque conveniens dignitati, quam fieri belluam, horrentisque animalis in similitudinem verti, et dare ambiguis contradictionibus locum: esset ne verus Deus, an nescio quid aliud, longeque ab supera sublimitate sejunctum.

LECTIONES VARIANTES.

* *Edicantur Sab.*

COMMENTARIUS.

hæc verba romana editio et ms. insererunt paginam totam, quam nos tamquam spuriam et meram repetitionem eorum, quæ præcesserunt, cum Stewechio, Nourrio aliisque post finem textus Arnobiani imprimendam curavimus. ORELL.

Æsculapius, inquitis, Epidauro, etc. Lactantius, l. II, c. 7: *Illud æque mirum, quod lue sæviente Æsculapius Epidauro accitus, urbem Romanam diuturna pestilentia liberasse perhibetur.* Valerius Max., lib. I, c. 8; Ovid., Met. xv, 622; Augustinus, de Civit. Dei, l. III, c. 17; Livius, lib. x; Orosius, lib. III, c. 22. ELMENI.

Magni augminis coluber. Sic probabiliter correxit Meursius e Lucretio, qui *augmen* pro mole usurpat, lib. I, 434 seq.:

Nam quodcumque erit, esse aliquid debet id ipsum,
Augmine vel grandi vel parvo denique, dum fit.

Item libro III, 269:

Et tamen ex his
Omnibus est unum perfecti corporis augmen.

Et aliis locis. Vulgata tamen lectio *agminis* defendi potest loco Ausonii in Mosella 158, ab ipso Meursio citato:

Sic per freta magnum
Laheris, et longi vix corporis agmina solvis.

ubi *agmina* sunt, quæ *volumina* Virgilio, Apuleio. ORELL.

Quid ergo dicemus. Ita ms. ut infra: *Quid ergo dicemus? Hannibalem illum, etc.* Alii dicimus, STEWECH.

Tortuosis voluminibus se trahens. Germanicus Arcetis Phænomenis, vs. 48, seq.:

Has inter medias, abrupti fluminis instar,
Immanis serpens sinuosa volumina torquet. ELMENI.

Zeno Veronensis sermone de Patientia: *Tamen extremorum pallido ex recurso voluminum, quasi jis terræ cognoscens, ac violare devitans mira patientia in se frangitur, iisdemque fluctibus, quibus cogitur, refrænat.* HERALD.

XLII. — *Aversabili corpora fœditate deonerans.* Sic ex editione romana restituit locum Th. Caeterus, rectissime. Alii: *deoneratis.* ORELL.

Quo mentiri se posset, quisnam esset, aut quales homines intueri. Illud postremum sane languidum et falsum. Quid enim? non poterat videre, quales homines essent, ut necesse habuerit propriæ anguis formam induere? Neque in sequentibus tale quid habes. Emendo: *quo mentiri se posset et quisnam esset aut qualis hoc minus intueri.* Passive autem intueri dixit, quomodo *teor* non semel Lucretius. METRS. pag. 219. — Sagax est conjectura Meursii. Lectio, quam dedimus, profecta a Gelenio. Editio princeps habet: *quisnam esset aut qualis homines intueri*, nullo sensu. Ful. Ursinus conj.: *nec quisnam aut qualis possent homines intueri.* ORELL.

Non debuit oculorum negare conspectui. Equidem delenda censeo hæc verba, a sciolo fortassis librario assuta, qui oppositionem aliquam desiderabat ad verba præcedentia: *nec in forma serpentis velle debuit conspici.* Certe omissis illis omnia melius fiunt. ORELL.

XLIII. (*Oberth.* XLVI.) Sed si deus, inquit, non A erat, cur, e navi postquam extulit sese, tiberinam ad insulam repisit: nusquam statim comparuit, et videri ut ante desiit? Possumus enim scire, utrumne aliquod obstaculum fuerit, cuius sese objectu atque oppositione protexerit, an hiatus aliquis? Vos pronuntiate, vos dicite, quidnam illud fuerit aut cuiam rerum generi debuerit applicari, si personarum officia sunt certa certarum vestra. Cum res ita sit, deque vestro numine, vestraque et religione tractetur, vestrum est potius edocere, vestrumque monstrare, quid illa res fuerit, nostras velle quam exaudire sententias, nostraque expectare decreta. Nam nos quidem quid aliud possumus dicere, nisi quod fuit, et visum est: quod historiae prodidere omnes, et oculorum sensibus est comprehensum? Hanc tamen scilicet colubram validissimi corporis, B et prolixitatis immensæ; aut si nomen hoc sordidum est, anguem dicimus ^a, serpentem nominatumus; aut si quod aliud nobis usus vocamen obtulerit, aut ampliatio sermonis effluerit. Si enim rebus ut coluber, non pedibus se ferens, neque suas subexplicans itiones, sed ventre nixus ac pectore: si ex materia formatus carnis longitudinem porrigebatur in lubricam, caput si habuit atque caudam, si obsita squamis terga, si macularum suffectionibus varia, si os dentibus horridum, et ad infligendos instructum morsus: quid aliud possumus, quam generis eum dicere fuisse terreni; quamvis fuerit immanis et nimius, quamvis illum ab Regulo exercitus vi cæsum, longitudine corporis et roboris anteiret? Sed aliud nos remur, et labefacimus et destruimus veritatem. Ergo vestrum C est explicare, quidnam ille fuerit, vel cuius generis, nominis et qualitatis ejus. Nam deus esse qui potuit, cum haberet ea, quæ diximus, quæ dii habere non debent, si cogitant dii esse, et vocaminis hujus eminentiam possidere? Tiberinam postquam ad insulam

fuisse monstratur? Possumus enim scire, utrumne istic aliquod rei fuerit alicujus obstaculum, cuius sese objectu acque oppositione protexerit, an hiatus aliquis, aut ex molibus inæqualiter aggeratis successus quidam, et fornices, in quos intulit se raptim, circumscripto tuentium visu? Quid enim si flumen transilivit? quid si transnavavit? quid si sylvarum densitatibus se dedit ^b? Argumentatio flaccida est, ea re suspicari deum illum fuisse serpentem, quod ab oculis sese properata omni festinatione subtraxit: cum deum non fuisse eadem rursus possit argumentatione monstrari.

XLIV. (*Oberth.* XLVII.) Sed si deus præsens anguis ille non fuit, cur post illius adventum pestilentia vis fracta est, et populo salus reddita ^c romano? Referimus et nos contra: si ex libris fatalibus, vatumque responsis invitari ad urbem deus Æsculapius jussus est, ut ab luis contagio morbisque pestilentibus tutam eam incolumemque præstaret, et venit non aspernatus ut dicitis, colubrarium in formam conversus: cur toties romana ^d civitas mali hujus afflicta est cladibus? toties aliis aliisque temporibus dilacerata, vexata est, et innumeris stragibus civium minor facta est millibus? Cum enim deus accitus in hoc esse dicatur, ut omnino omnes causas, quibus pestilentia conflagratur, averteret: sequebatur, ut civitas intacta esse deberet, flatuque a noxio immunis semper innocuaque præstari. Atquin videmus, ut superius dictum est, sæpenumero his morbis cursus eam vitæ habuisse funestos: nec dispendiis levibus esse populi fractas, debilitatasque virtutes. Ubi ergo Æsculapius fuit, ubi ille promissus oraculis venerabilibus? Cur templa post condita, sibi que exædificata delubra, diutius habere perpessus est bene meritas civitates ^e luem, cum in id esset accitus, ut et malis

LECTIONES VARIANTES.

^a Dicamus *Fulv.*^b Ita *Fulv. Ursinus supplet.*^c Salus est reddita *ms.*^d Roma *Sab.*^e Meritæ civitatis *ms.*

COMMENTARIUS.

XLIII.—*Protexerit.* Ita Canterus ex editione Romana, Alii: *protexit.* ORELL.

Si personarum officia sint certa certarum. Vestra cum res ita sit. Sic distinguo cum Meursio. Alii interponunt: *si personarum officia sint certa certarum vestra. Cum res ita sit.* ORELL.

Vestraque et religione. Meursius delet et. Male. ORELL.

Hanc tamen scilicet, colubram. Meursius conjicit: *Hanc tamen, si licet, colubram,* bene. Sequitur enim: *aut si nomen hoc sordidum est,* unde dicimus, *colubræ vel colubri* vocabulum fuisse Latinis sordidius et abjectius quam anguis vel serpentis. ORELL.

Sed ventre nixus. Ita *ms.* Alii: *nixus.* ORELL.

Obsita squamis terga. Ita Fulvius Ursinus. Codex *ms.*, et editiones prioribus: *oblita.* ORELL.

Illum ab Regulo exercitus vi cæsum. Vid. Flor., lib. II, cap. 2, § 20; Livii Epitom., lib. XVIII; A. Gell., lib. VI, cap. 3; Valer. Max., lib. I, cap. 8, 49, text.; Plin., Hist. Nat., VIII, cap. 14; Obsequens, Prodig., cap. XXIX. ORELL.

Longitudine corporis et roboris anteiret. Offendit Meursium *longitudo roboris*, placetque illi corrigere vel: *longitudine corporis et roboris magnitudine an-*

teiret, vel: longitudine corporis et robore anteiret. Sed vulgata lectio defendi potest per zeugma sive syllepsin, figuram optimis scriptoribus frequentatam.

ORELL.

Quidnam. Ita ed. princeps ex *ms.* Alii: *quisnam.* ORELL.

Protexerit. Sic Canterus ex editione Rom. Alii: *protexit.* ORELL.

Successus. Vide supra ad lib. VI, cap. 52. ORELL.

XLIV.—*St ex libris fatalibus.* Romani malis oppressi vel morbis impliciti libros fatales consulabant. Livius, lib. V: *Deos pestis arcendæ causa placandos esse in libris fatalibus inventum est:* et aliquoties. ELMENH.

Mali hujus afflicta est cladibus? toties aliis aliisque temporibus dilacerata, vexata est, et innumeris stragibus civium minor facta est millibus? Cum enim, etc. Ita e codice *ms.* supplet Meursius et Stewechius, sequentibus cæteris. Antea: *mali hujus afflicta est millibus? Cum enim, etc.*, nullo sensu. Pro temporibus legunt alii *speciebus.* ORELL.

Diutius habere perpessus bene meritas civitates luem. Hæc meo saltem iudicio sanissima nescio qua de

mederetur instantibus, nec sineret in futurum tale aliquid, quod metueretur irrepere?

XLV. (*Oberth.* XLVIII.) Nisi forte aliquis dicet, minoribus et consequentibus sæculis idcirco dei talis defuisse custodiam, quod impiis jam moribus et improbabilibus viveretur: opem autem contulisse majoribus, quod innocii fuerint, atque ab omni scelertum contagione dimoti; quod ratione cum aliqua et audiri forsitan potuisset, et dici, si aut in temporibus priscis omnes essent usque ad unum boni, aut sequentia tempora malos omnes generarent, et nulla diversitate discretos. Cum vero res ita sit, ut in magnis populis, nationibus, quinimmo et in civitatibus cunctis mixtum sit humanum genus naturis, voluntatibus, moribus, tamque potuerint in prioribus sæculis, quam in novellis ætatibus boni simul malique existere: stultum satis est dicere, propter malitias posteros auxilla numinum non meruisse mortales. Si enim propter malos sequentium sæculorum boni non sunt protecti temporum novellorum, et propter antiquos malos boni æque ac majores non debuerant merere benevolentiam numinum. Sin propter bonos priscos mali etiam conservati sunt prisci: et propter bonos minores ætas debuit sequens, quamvis esset improbabilis protegi. Aut ergo jam fracta atque immunita vi morbi anguis ille perlatus famam Conservatoris assumpsit, cum nihil omnino commoditatis attulisset: aut fatalia dicenda sunt carmina, multum veris aberravisse præsagiis, cum remedium ab his datum non deinceps cunctis, sed auxilio fuisse uni tantum reperitur ætati.

XLVI. (*Oberth.* XLIX) Sed et Magna, inquit, Mater accita ex Phrygio Pessinunte, jussis consimillit vatum, salutaris populo et magnarum causa lætitarum fuit. Nam et diu potens hostis ab Italiæ posses-

sione detrusus est, et gloriosis illustribusque victoriis decus urbis restitutum est pristinum, et Imperii fines longe lateque porrecti, et innumeris gentibus, civitatibus, populis libertatis jus raptum est, et Jugum servitutis impositum; multæque res aliæ foris domique perfectæ ineluctabili firmitate gentis nomen majestatemque fundarunt. Si verum loquuntur historiarum, neque ulla inserunt rerum conscriptionibus falsitates, allatum ex Phrygia nihil quidem aliud scribitur missum rege ab Attalo, nisi lapis quidam non magnus, ferri manu hominis sine ulla impressione qui posset: coloris furvi atque atrii, angellis prominentibus inæqualis: et quem omnes hodie ipso illo videmus in signo oris locum positum, indolatum et asperum, et simulacro faciem minus expressam simulatione præbentem.

XLVII. (*Oberth.* L.) Quid ergo dicemus? Hannibalem illum pœnum, hostem potentem ac validum, sub quo anceps et dubia res romana contremuit, et magnitudo trepidavit, lapis ex Italia depulit, lapis fregit, lapis fugacem ac timidum, sui que esse dissimilem fecit? Et quod rursus exilivit ad imperii columnen, et regium principatum, nihil consiliis actum est, nihil hominum viribus: nec ad reditum sublimitatis antiquæ tot tantisque ab ducibus quidquam est scientia militari aut rerum experientia collatum? Lapis aliis vires, aliis roboris infirmitatem dedit: hos secundis præcivitavit ab rebus, aliorum extulit stratas desperatione fortunas? Et quis hominum credat terra sumptum lapidem sensu agitabilem nullo, fuliginæ coloris atque atrii corporis, deum fuisse matrem? aut quis rursus accipiat, hoc enim solum restat, numinis alicujus habitasse in silicis fragmentis more subjectam, venisque in ejus ab-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sab. Ms. angallis, male.

^b Credit Sab.

^c Delet. hoc verbum Fulvius.

^d Qui Sab.

^e Molem Fulv.

COMMENTARIUS.

causa mutavit editor Lugd. B.: *Diutius haberi perpe-*
sus est bene merita civitatis luem. ORELL.

XLV. — *Si aut in temporibus priscis,* etc. Ita ed. Lugd. Batav. Alii *delet in.* ORELL.

Mereri. Ita ms. Alii *merere*, quæ forma antiquioribus usitata. ORELL.

Famam Conservatoris assumpsit. Σωτήριος. Nam græcam appellationem, qua insigniebantur sive dii, sive homines, qui a cæteris pericula propulsasse credebantur; exprimere voluit. Sic Castor et Pollux *ἀσπυρίται ἀνθρώπων καὶ σωτήριος* appellantur a Plutarcho in Thesæo. Sed hæc alibi fusius. HERALD.

Aberravisse. Ita edit. Romana. Alii: *Aberrasse.* CANTER.

XLVI. — *Sed et Magna, inquit, Mater accita ex Phrygio Pessinunte.* Livius, lib. XXI, cap. 11 et 14; Augustin., de Civ. Dei, lib. III, cap. 12; Tertullian. Apologet., cap. 25; Minucius Felix; Lactant., lib. II, cap. 7; Cicero, de Harusp. Resp. ELMENN et ORELL.

Coloris furvi atque atrii. Prudentius, *περὶ Στεφάνων*, nigellum lapidem dixit. ELMENN.—Conf. Bronkhuis. ad Propert., pag. 477. ORELL.

Angellis prominentibus inæqualis. Deminutivum *angellis* Arnobio ex ms. restituit Stewechius, sequente ed. Lugd. Bat. Alii *ungulis.* ORELL.

D XLVII. — *Ad imperii columnen.* Ita Stewechius. Alii *culmen.* Vide supra ad lib. I, cap. 8. ORELL. *Fuliginæ coloris atque atrii corporis.* Fulv. Ursinus *τὸ corporis* delet. ORELL.

Et quis hominum. Sahæus qui, quod apud hos scriptores nonnunquam pro *quis* usurpant supra ostendimus. ORELL.

Numinis alicujus habitasse in silicis fragmentis more subjectam venisque in ejus abstrusam. Hæc est codicis ms. lectio, in textum revocata a Stewechio et Salmasio. Sed quid hoc sibi velit, equidem me nescire ingenue fateor. Gelenius edidit: *Numinis alicujus habitasse in silicis fragmentis molem subjectam.* Stewechius mavult *humorem* seu potius *materiam subjectam.* Sed quid est humor vel materia numinis? Magis placet Fulv. Ursini emendatio: *Majestatem subjectam.* Quid si legamus: *Numinis alicujus habitasse vim (pro in) silicis fragmentis mire (θαυμαστός) subjectam,* etc.? ORELL.

aurusam? Et unde parva victoria est, si Pessinuntio A lapidi nullum inerat numen? Sedultate possumus dicere, ac virtute pugnantium, usu, tempore, consilio, ratione, fato etiam possumus, et reciproca varietate fortunæ. Sed si auxillo lapidis res facta est melior, et felix recuperata a victoria est, ubinam mater illa Phrygia tempore illo fuit, cum tot tantisque exercitibus cæsis inclinata est res summa, et ad ultimæ labis periculum venit? Cur non minaci fortiter se obtulit? Cur impetus tantos belli non prius fregit, ac repulit, quam immanes incidere plagæ, quibus omnis effunderetur sanguis, et exhaustis rueret vitâ ipsa pene vitalibus? Advecta enim nondum, nec favorem b fuerat ut commodaret, rogata. Sed bonus auxiliator numquam rogari se poscit, spontanea semper opitulatione subvensiens. Hostem pellere, ac fugare non potuit, multo adhuc mari, terrisque habitabilibus discreta. Sed deo, si deus est, longum nihil omnino est, cui punctum terra est, et sub nutu omnia constituta.

XLVIII. (Oberth. LI.) Sed fuerit præsens, ut expositis credi, illo ipso numen in lapide: et mortalium quisquam est, quamvis ille sit credulus, et facillimas aures quibuslibet fictionibus præbeat, qui eam iudicet fuisse aut tempore illo deam, aut hodie dici appellarique debere? quæ modo hæc appetat, modo illa deposcat, suos deserat fastidiatque cultores: provincialis ab humilloribus migret, potentioribus popullis, ditioribusque se jungat. Verum bellicas res amat, in-terque esse desiderat pugnâ, cædibus, mortaliatibus, et oruori. Si deorum est proprium, si modo sunt C

veri, et quos deceat nuncupari vi vocis istius, et potentia numinis, nihil facere malitiose, nihil injuste, hominibusque se cunctis una et parili gratia sine ulla inclinatione præbere: generis eam fuisse divini quæquam ne hominum credat, aut habuisse æquitatem diis dignam, quæ, humanis sese discordiis inserens, aliorum opes fregit, aliis se præbuit exhibuitque faulricem, libertatem his abstulit, alios ad columnen dominationis evexit: quæ, ut una civitas emereret, in humani generis perniciem nata, orbem subjugavit innoxiam.

XLIX. (Oberth. XXXV.) Age nunc summam, quoniam sermo prolatus est, et perductus in hæc loca, singularum partium oppositionibus comparemus, utrumne vos melius rebus de superis sentiatis, an potius nos multo et honoratius opinemur et rectius, quodque rei divinæ suam præstet atque attribuat dignitatem. Ac primum vos deos, quos in rerum natura vel arbitramini esse, vel creditis, quorumque in templis omnibus simulacra constituistis et formas, profiteamini esse natos, et ex masculorum foeminarumque seminibus conventionum progenitos lege. At vero nos contra, si modo dii certi sunt, habentque hujus nominis auctoritatem, potentiam, dignitatem, aut ingenitos esse censemus, hoc enim religiosum est credere, aut si habent natalitatis exordium, dei summi est scire quibus eos rationibus fecerit, aut sæcula quanta sint, ex quo eis attribuit perpetuitatem sui numinis inchoare. Vos habere sexus deos, aliosque ex his mares, foemine generis alios esse censetis: nos potentias cœlites discretas esse sen-

LECTIONES VARIANTES.

a Reciperata ms.

b Pavorem Sab.

COMMENTARIUS.

Venisque in ejus abstrusam. Habet a Virgilio Georg. 1, 135:

Ut silicis venis abstrusum excuderet ignem. HERALD.

Cur non minaci fortiter se obtulit. Sententia inversa, et verba detorta ab ineptis et sciolis: quorum temeritatem et inscitiam produnt membrance, dum legunt: Cur non minaci forti se obtulit? Fors, fortis, forti declinabatur antiquis pro fortuna, forte. Neque in solo Arnobio eam vocem depravatam scio: tribus minimum locis in Codice Justiniano eam restituendam observo, notoque ad l. Si cum, cod. de Donationibus ante nuptias. In lapidibus et nummis antiquis nusquam non sese offert hæc inscriptio: FORTI FORTUNÆ. Terent. Phormione: Quod fors feret, feremus æquo animo. A nomine fors variarum figurarum adverbium faciunt Grammatici, ut forsitan, fortasse, fortassis, etsi ipsum fors adverbialiter quoque ponitur, ut ap. Virgil. Æn. v, 232:

Et fors æquatis cepissent præmia rostris.

Vide Nonium. Charisium, alios. STEWECR.

Numquam rogari se poscit. Id est vult, cupit. Sic Ovidius Met. viii, 707:

Esse sacerdotes, delubraque vestra tueri Poscimus.

Eodem sensu postulare familiare comets. Vide J. Fr. Gronov. ad Gell., iv, 4, et Ruhken, ad Ratil. Lup., pag. 134. ORELL.

XLVIII. — Mortaliatibus. Notanda verbi mortalitas pro strage notio nova, isto tamen ævo non nova. Apud Salvianum quoque libro vii: Sicut ex furto Achan fugit populus, sicut ex zelo Saulis eorum est pestilentia, sicut ex David numerationes mortalia. Ita etiam mortalis pro exitiosus, pestiferus, apud Cyprianum, lib. 1, epist. 7: Nec audiant eos, qui se fallaci et mortali circumventionem decipiunt. Et de Bono patientiæ: Adulterium, fraus, homicidium mortale crimen est. MEURS., pag. 221. — Mortalitas itaque h. l. quod nos dicimus: Ein Sterben. ORELL.

D. Credat. Tò credat Fulvius addit, sensu flagitante.

ORELL.

Ad columnen dominationis erexit. Proba lectio, ut ostendebamus ad lib. 11. Modo: Et quod rursus exiit ad imperii columnen, et egium principatum. BRESIL scil.

Romanos rerum dominos, gentemque togatam.

HERALD.

Orbem subjugavit innoxiam. His verbis in cæteris editionibus finitur totum opus, unde, quia nimis abruptus hic exitus libri, Fulvius Ursinus concludit, mancum hunc librum esse et imperfectum. Nos relegatis ad finem capitulum aliarum editionum xxxv — xxxvii, finem libro dabimus convenientissimum et opere præstantissimo dignissimum. Vide quæ annotavimus supra ante c. xxxviii. ORELL.

XLIX. — Singularum partium oppositionibus comparemus. Lego: singularum partium. HERALD.

Quodque. Alii: quod. ORELL.

sibus abnegamus; quoniam discrimen hujusmodi terrenis animantibus datum est, quas coire, quas generare auctor voluit rerum, substituendis per libidinem prolibus. Vos hominum similitudinem gerere, et mortalium vultibus existimatis esse formatos: nos effliges remur submotas esse ab his longe, quoniam forma mortalis est corporis: et si forte est ulla, comprehendere neminem posse indubitabili asseveratione juramus. A vobis artificia singuli opificum more habere perhibentur: ridemus, cum audimus nos ista; quoniam diis artes necessarias ducimus arbitramurque non esse, et eas constat ^a et liquidum est paupertatis ad subsidium comparatas.

L. (*Oberth.* XXXVI.) Discordiarum alios ex his vos, alios dicitis qui pestilentias irrogent, alios qui amores, qui furias, alios vero qui præsent bel-
lis et sanguinis effusione latentur: at vero nos contra ab ingeniis numinum judicamus esse dis-
junctas: aut si sunt, qui hæc mala miserimis inforant subjiciantque mortalibus, ab deorum contendi-
mus procul esse natura, nec sub hujus nominis præ-
dicatione ponendos. Irasci et perturbari vos numina, cæterisque animorum affectibus mancipata esse at-
que obnoxia judicatis; nos hujusmodi motus alienos existimamus ab his esse: sunt enim ferocium gene-
rum, et mortalitatis obeuntium functiones. Vos pecorum sanguine, vos cædibus et mactationibus hostiarum gaudere, lætari, et in gratiam cum homini-
bus remini offensionibus redire sopitis: nos amorem sanguinis nullum esse in cœlitibus ducimus: nec esse tam duros, ut miserorum animantium cæde saturata abjiciant iras. Vos mero, vos thure honorem arbi-

tramini diis addi, et eorum augescere dignitates: nos monstrum et prodigium judicamus, quod quisquam hominum credit aut augustiorem fieri deum fumo, aut ex roribus exiguis vini ipsum sibi ab hominibus ducere satis sancte atque honorifice supplicatum. Vos æris tinnitibus, et tibiæ sonis, vos equorum curricularis, et theatralibus ludis persuasum habetis deos et delectari, et affici, irasque aliquando conceptas eorum satisfactione moliri: nos inconueniens ducimus. quinimmo incredibile judicamus, eos, qui gradibus mille genus omne virtutum perfectionis transierint summitate, in voluptatibus habere, atque in deliciis res eas, quas homo sapiens rideat, et quæ non aliis videantur continere aliquid gratiæ, quam infantibus parvulis, et trivialiter et populariter institutis.

B LI. (*Oberth.* XXXVII.) Hæc cum ita se habeant, cumque sit opinionum tanta nostrarum vestrarumque diversitas, ubi aut nos impii, aut vos pii: cum ex partium sensibus pietatis debeat atque impietatis ratio ponderari? Non enim simulacrum qui sibi aliquid conficit, quod pro deo veneretur: aut qui pecus trucidat innoxium, sacrisque incendit altaribus, is habendus est rebus deditus esse divinis. Opinio religionem facit, et recta de diis mens; ut nihil eos existimes contra decus præsumptæ sublimitatis appetere. Cum enim cuncta, quæ his dantur, sub oculis hic nostris videamus absumi, quid ad eos aliud ab nobis dicendum est pervenire, nisi opiniones diis dignas et eorum convenientissimas nomini? Hæc sunt dona certissima, sacrificia hæc vera: nam pulciculæ, thura cum carnibus rapacium alimenta sunt ignium, et parentalibus conjunctissima mortuorum.

LECTIONES VARIANTES.

^a Esse et eas constat ms.

COMMENTARIUS.

Indubitabili asseveratione juramus. Fulv. Ursino placet firmamus vel judicamus.

Quoniam diis artes necessarias ducimus arbitramurque non esse, et eas constat et liquidum est paupertatis ad subsidium comparatas. Ita lego ex romana editione pro: *arbitramurque non esse eas, constat et liquidum est, etc.* Elegantius autem multo esset, si cum Lipsio nostro (*Epistol. Quæst. lib. III. epist. xv.*) pro *et eas legamus quas, et forsitan ita ab auctore scriptum fuit.* CANTER. — Lipsii emendationem probat etiam Meursius. ORELL.

L. — *Discordiarum alios ex his vos.* Scribo, *Discordiam alios ex his vos.* MEURS. — Fortassis in mente habuit Arnobius scribere: *Discordiarum auctores alios ex his vos.* Fulv. Ursinus mavult: *Discordias.* ORELL.

At vero nos contra. Alii: *at hæc nos contra, et in sequentibus, disjuncta pro disjunctas.* ORELL.